
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 19 de abril de 2018 

 

 

Série 

 

Número 60 

 

Suplemento 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Despacho n.º 143/2018 

Nomeia o Técnico de informática, António da Luz Nunes de Castro, em regime de 
comissão de serviço, para o cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, Chefe do Nú-
cleo de Recursos e Serviços de Apoio ao Utilizador, da Direção Regional do Patri-
mónio e de Gestão dos Serviços Partilhados. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Aviso n.º 59/2018 

Determina a afetação da Coordenadora Teresa Maria Vogado Fernandes Teixeira, do 
mapa de pessoal da Direção Regional de Inovação e Gestão ao mapa de pessoal da 
Direção Regional de Juventude e Desporto, com efeitos a 1 de abril de 2018. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 
Despacho n.º 144/2018 

Nomeia o Dr. José Maurício da Silva Melim, a Dra. Maria Teresa Afonso dos Re-
médios e Dra. Inna Subotina, em comissão de serviço, pelo período de três anos, na 
qualidade de membros da Junta Médica da ADSE da Administração Regional Autó-
noma da Madeira. 



2 - S  
Número 60 

19 de abril de 2018 

 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Despacho n.º 143/2018 
 
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e no 

n.º 6 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alte-
rada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto; 64 A/2008, de 
31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 64/2011 de 22 de 
dezembro; 68/2013, de 29 de agosto, e, 128/2015, de 3 de 
setembro, e adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regio-
nais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de 
julho, na sequência da proposta de nomeação do júri do 
procedimento concursal aberto pelo Aviso n.º 199/2017, 
publicado no JORAM, II Série, 2.º Suplemento, n.º 115, de 
3 de julho. 

Ao abrigo do artigo 6.º-A do Decreto Regulamentar Re-
gional n.º 10/2015/M, de 14 de agosto, alterado pelo Decreto 
Regulamentar Regional n.º 5/2017/M, de 20 de março, n.º 6 
do artigo 5.º e do n.º 12 do artigo 4.º-A do Decreto Legisla-
tivo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e repu-
blicado pelos Decretos Legislativos Regionais  
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho; 
e, da alínea c) do n.º 3 do artigo 6.º e alínea a) do n.º 1.º do 
artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pelas 
Leis n.ºs 84/2015, de 7 de agosto, 18/2016, de 20 de junho, e 
25/2017, de 30 de maio, determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, para o 

cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, Chefe do 
Núcleo de Recursos e Serviços de Apoio ao Utili-
zador, da Direção Regional do Património e de Ges-
tão dos Serviços Partilhados, da Vice-Presidência 
do Governo Regional, o Técnico de informática, 
António da Luz Nunes de Castro. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 10 de abril de 

2018. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da 

Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 03, Clas-
sificação Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, 
D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SF.00, D.01.01.14.SN.00, e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional, 10 de abril de 

2018. 
 
O VICE-PRESIDENTE, Pedro Miguel Amaro de Betten-

court Calado 
 
 

Anexo do Despacho n.º 143/2018, de 19 de abril 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais: 
Nome: António da Luz Nunes de Castro 
Data de nascimento: 12 de Agosto de 1961 
Naturalidade: Monte, Funchal 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações Literárias: 
[1977] 
- Curso Complementar de Secretariado e Relações 

Públicas. 

Experiência Profissional: 
[04/2017] 
- Chefe de núcleo no Núcleo de Recursos e Serviços 

de Apoio ao Utilizador na Direção Regional do Pa-
trimónio e de Gestão dos Serviços Partilhados 
(DRPaGeSP)  

[12/2015] 
- Técnico de Informática da Direção Regional do Pa-

trimónio e de Gestão dos Serviços Partilhados 
(DRPaGeSP) com responsabilidade na gestão de 
utilizadores e do parque informático do Governo 
Regional da Madeira.  

[01/1981]-[05/2015] 
- Direção Regional de Informática (DRI) 
[03/2000]-[12/2015]  
- Diretor de Serviços de Produção. 
[09/1989]-[03/2000]  
- Chefe da Divisão de Exploração. 
[01/1984]-[09/1989]  
- Início da atividade profissional em regime de con-

trato a termo certo, desempenhando funções equipa-
radas a Técnico Informática  

[07/1981]-[12/1980] 
- Serviços de Informática da Secretaria Regional do 

Planeamento e Finanças 
- Técnico de Informática. 
[10/1979]-[06/1981] 
- Empresa de Eletricidade da Madeira 
- Técnico de Informática. 
- Professor de Eletrotecnia nos anos letivos 90/91 e 

91/92. 
 
Principais Atividades E Responsabilidades: 
- Gestão do parque informático do GRM. 
- Gestão do sistema de apoio aos utilizadores (Help-

desk) 
- Emissão de pareceres referentes à aquisição de ma-

terial informático e a contratos de assistência técni-
ca para o Governo Regional da Madeira. 

- Promoção e realização de ações de formação, aper-
feiçoamento e atualização no domínio da informáti-
ca. 

- Apoio na informatização de organismos do Gover-
no Regional da Madeira. 

- Participação, como membro de júri, em concursos 
de ingresso e acesso em carreiras informáticas. 

- Coordenação e gestão dos sistemas de operação. 
- Administração de sistemas. 
- Administração de bases de dados. 
- Análise e desenvolvimento de aplicações. 
- Manutenção dos equipamentos informáticos, "Bun-

ker Ramo" do Banco Espírito Santo & Comercial de 
Lisboa. 

- Monitor do INESP da disciplina de Informática do 
curso de Profissionais de Escritório. 

- Monitor do ISAL nas seguintes disciplinas de 
Cobol do Curso de informática. 

- Monitor do INESP para a disciplina de informática 
do curso de Desenho de Construção Civil. 

- Monitor do ISAL para a disciplina de Introdução à 
Informática do curso Superior de Informática. 

- Monitor de Curso "Avançado de Operação de 
Computadores". 

- Monitor do Curso de "Operação de Computadores". 



19 de abril de 2018 
Número 60 

S - 3 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO 
 

Aviso n.º 59/2018 
 
Por despacho do Excelentíssimo Senhor Secretário Re-

gional de Educação de 1 de março de 2018, e no âmbito do 
sistema centralizado de gestão da Secretaria Regional de 
Educação, determinou-se a afetação da Coordenadora Tere-
sa Maria Vogado Fernandes Teixeira, do mapa de pessoal da 
Direção Regional de Inovação e Gestão ao mapa de pessoal 
da Direção Regional de Juventude e Desporto, com efeitos a 
1 de abril de 2018.  

 
Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas 
 
Funchal, 28 de março de 2018. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO, António 

José de Carvalho Lucas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 
 

Despacho n.º 144/2018 
 
O Decreto Legislativo Regional n.º 36/2012/M, de 19 de 

novembro, regulamenta a dependência orgânica e funcional 
da Junta Médica da ADSE na Administração Regional Au-
tónoma da Madeira e procede à adaptação, na RAM, da sua 
composição, competência e funcionamento, aprovada pelo 
Decreto Regulamentar n.º 41/90, de 29 de novembro, altera-
do pelo Decreto Regulamentar n.º 36/91, de 1 de julho e 
pelo Decreto-Lei n.º 377/2007, de 9 novembro. 

Neste contexto normativo, a Junta Médica da ADSE, no 
domínio da Administração Regional Autónoma da Madeira, 
opera na dependência orgânica e funcional do Instituto de 
Administração da Saúde, IP-RAM. 

Presentemente e por impedimento de um dos seus mem-
bros, verifica-se a vacatura de um lugar neste órgão colegial, 
pelo que, urge colmatar essa lacuna e proceder à designação 
da nova Junta Médica da ADSE, na Região Autónoma da 
Madeira. 

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 4.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 36/2012/M, de 19 de no-
vembro e na alínea i) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto Regu-
lamentar Regional n.º 16/2015/M, de 19 de agosto, alterado 

pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2017/M, de 23 
de outubro, determino o seguinte: 

 
1. Nomear em comissão de serviço, pelo período de 

três anos, nos termos da Lei Geral do Trabalho em 
Funções Públicas, publicada em Anexo à Lei  
n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, 
na qualidade de membros da Junta Médica da AD-
SE da Administração Regional Autónoma da Ma-
deira, os Licenciados em Medicina: 
-  Dr. José Maurício da Silva Melim, Assistente 

Graduado Sénior da Carreira Especial Médica, 
na área de exercício profissional de Saúde Pú-
blica, do mapa de pessoal do Instituto de Ad-
ministração da Saúde, IP-RAM, na qualidade 
de Presidente; 

-  Dr.ª Maria Teresa Afonso dos Remédios, As-
sistente Graduada Sénior da Carreira Especial 
Médica, na área de exercício profissional de 
Medicina Geral e Familiar, do mapa de pesso-
al do Serviço de Saúde da Região Autónoma 
da Madeira, E.P.E., que substituirá o Presiden-
te nas suas ausências e impedimentos;  

-  Dr.ª Inna Subotina, Assistente da Carreira Es-
pecial Médica na área de exercício profissional 
de Medicina Geral e Familiar, do mapa de 
pessoal do Serviço de Saúde da Região Autó-
noma da Madeira, E.P.E. 

 
2. A remuneração é a prevista no artigo 2.º da Portaria 

Conjunta n.º 3/2014, de 23 de janeiro, das Secreta-
rias Regionais do Plano e Finanças e dos Assuntos 
Sociais, publicada no JORAM, I Série, n.º 8, de 23 
de janeiro de 2014. 

 
3. São revogados os Despachos n.ºs 269/2015, de 29 

de maio, publicado no JORAM, II Série, n.º 99, de 
2 de junho de 2015, n.º 338/2015, de 29 de junho, 
publicado no JORAM, II Série, n.º 124, de 10 de ju-
lho de 2015, n.º 414/2015, de 10 de setembro, pu-
blicado no JORAM, II Série, n.º 167, de 15 de se-
tembro de 2015. 

 
4. A presente nomeação tem efeitos reportados a 1 de 

abril de 2018. 
 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal aos 16 dias, do 

mês de abril de 2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 
 
 

  



4 - S 
Número 60 

19 de abril de 2018 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ......................€ 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ....................€ 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .....................€ 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas .................€ 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas ..................€ 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........€ 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa................................ € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


